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Litterae Apostolicae Pii PP. X., quibus de primo ordine sancti Francisci nonnulla
in perpetuum statuuntur.

PIUS EPISCOPUS
SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Septim o i am pleno saeculo, postquam Ordinis 
Eranciscalis initia feliciter constituta sunt, i ure quidem, 
quotquot Franciscum auctorem suum et parentem agnos­
cunt, laetabile factum concelebrant, grataeque pietatis 
significatione multiplici memoriam viri sanctissimi et im­
mortalia eius in commune beneficia gestiunt recolere. Sed 
quamquam praecipua quaedam est ratio, cur id sollemne 
ante alios agant Minoritae ; eiusdem tamen sollemnitatis 
laetitiaeque in partem omnes venire decet, quicumque
Franciscana Instituta pro merito suspiciunt, maximeque 
decet hanc Apostolieam Sedem ; cuius cum semper sin­
gulari favore et gratia, tum magna existimatione et iu- 
dicio ipsa illa Instituta floruerunt. Innumerabilia paene, 
eaque praeclara exstant huius rei in actis Decessorum
Nostrorum monumenta. Principio Gregorius IX., qui et 
Seraphici Patriarchae studiose amicitiam coluerat, et, 
cardinalis, legitimum Franciscalium patronum primus 
egerat : „Sancta, inquit, plantatio Fratrum Minorum Ordinis 
sub beato Francisco bonae memoriae incepit, et mirabi­
liter profecit, per gratiam lesu Christi flores sanctae con­
versationis longe lateque proferens, et odores.“ 1 Isque, 
cum gravi sollicitudinum et curarum mole premeretur,
ita ad alumnos Francisci in generalem coetum congre­
gatos scribens, declaravit quam patrocinio beati Patris, 
quamque ipsius filiorum precibus confideret : „Inter pres­
suras innumeras et angustias infinitas, quas plus ferre 
possumus, quam referre, consolationis et gaudii materiam

* Litt. Recolentes, dic 29. April. 1228.

resumentes, gratias et laudes, quas possumus, referimus 
Redemptori qui beatum Franciscum, Patrem Nostrum et 
vestrum, forte autem magis Nostrum, quam omnium ve­
strum, adhuc in carne viventem insignibus praeveniens 
muneribus gratiarum, tanta nunc eum cum ipso regnantem 
clarificat gloria, . . .  ut Nos, in eiusdem Sancti magis ac 
magis pio amore succensi, totis affectibus in ipsius lau­
dibus delectemur; sperantes, ut quos in saeculo extra 
saeculum vivens tota mente dilexit, et Nos nunc clarius 
amplexatur, quo illum, qui est vera cliaritas, vicinius in­
tuetur, pro Nobis intercedere non desistat ; et vos, quos 
idem in Christo regenerans in abundantia divitiarum al- 
tissimae paupertatis reliquit haeredes, gerentes in intimis 
visceribus caritatis ad profectum Ordinis vestri adspiremus 
ardenter, proposita Nobis spe, quod vestrarum orationum 
suffragiis, nostrarum tolerantiae passionum nobis prove­
nient in salutem.“ '

Idem autem Pontifex, in commendanda Episcopis 
familia Franciscalium (id quod Honorius III., vivo Fran­
cisco, iam fecerat), perhonorificis his verbis usus est: 
„Quoniam abundavit iniquitas et refrignit caritas pluri­
morum, ecee Ordinem dilectorum filiorum Fratrum Mino­
rum Dominus suscitavit, qui non quae sua sunt, sed quae 
sunt Christi, quaerentes, tam contra profligandas haereses, 
quam contra pestes alias mortiferas exstirpandas, se de­
dicarunt evangelizationi verbi Dei in abiectionem volun­
tariae paupertatis. “2

Cum Gregorio plane concinit Nicolaus III. : „Haec 
est Minorum Fratrum mitis et docilis in paupertate et 
humilitate per almum Christi confessorem Franciscum ra­

1 Litt. Mirificans, die 16. Mai i 1230. 
* Litt. Quoniam, die 6. Apr. 1237.
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dicata Religio, qui, ex illo vero semine germinans, germen 
illud per Regulam sparsit in filios, quos sibi et Deo per 
suum ministerium in observantia evangelij generavit. Isti 
sunt filii, qui, docente Iacob, Verbum aeternum Dei Filium, 
insitum humanae naturae in horto virginalis uteri, potens 
salvare animas in mansuetudine susceperunt. Hi sunt illius 
sanctae Regulae professores, quae evangelico fundatur 
eloquio, vitae Christi roboratur exemplo, fundatorum mi­
litantis Ecclesiae Apostolorum eius sermonibus actibusque 
firmatur Haec est apud Deum et Patrem munda et imma­
culata Religio, quae descendens a Patre luminum per eius 
Filium exemplariter, et verbaliter Apostolis tradita et 
demum per Spiritum Sanctum beato Francisco et eum 
sequentibus inspirata, totius in se quasi continet testimo­
nium Trinitatis. Haec est, cui, attestante Paulo, nemo de 
cetero decet esse molestus, quam Christus passionis suae 
stigmatibus confirmavit, volens institutorem ipsius passionis 
suae signis notabiliter insigniri.“ 1

Item Clemens V., qui locum illum Eccli. XXIV, 42, 
Exivi de paradiso, d ixi: rigabo hortum plantationum  sic 
ad praeconium Seraphici Ordinis accommodat: „Hic hortus 
siquidem est Fratrum Minorum sancta Religio, quae muris 
regularis observantiae firmiter undique circumclusa intra 
se, solo contenta Deo, adornatur abunde novellis planta­
tionibus filiorum. Ad hunc veniens dilectus Dei Filius mor­
tificantis poenitentiae myrrham metit cum aromatibus, 
quae suavitate mira universis odorem attrahentis sancti­
moniae circumfundunt. Ilacc est illa caelestis vitae forma 
et regula, quam descripsit ille confessor Christi eximius, 
sanctus Franciscus ac servandam a suis filiis verbo do­
cuit pariter et exemplo.“2